CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 18/2023

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao servidor Fabiano Roberto Salata
pelos mais de vinte anos de efetivo exercício
junto à Câmara Municipal de Araraquara.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao servidor
Fabiano Roberto Salata pelos mais de vinte anos de efetivo exercício junto à Câmara Municipal
de Araraquara.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de julho de 2023.

ALUISIO BOI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Fabiano Roberto Salata é um Araraquarense, nascido em 07 de Julho de 1979,
filho de Nelson Salata e Maria Aparecida Joiozo Salata, casado com Renata Machi Salada
(desde 2008), graduado em Gestão de Sistemas de Informação pela Universidade Paulista, e
Técnico em Programação em Microcomputadores e Informática pelo Senac.

Iniciou sua trajetória profissional na Câmara Municipal de Araraquara com
apenas 23 anos (desde o ano 2002), e desde então se destaca em suas atribuições, tanto que
no ano de 2017 foi nomeado Gerente responsável pela área de TI.

Dentre as suas muitas realizações em prol desta Instituição, destacamos: sua
participação na modernização da ordem do dia, na implantação do sistema de pregão
presencial integrando por vários anos a comissão de licitações, na modernização do sistema
de votação das sessões (que passou de manual para eletrônico através do uso de tabletes),
entre outras melhorias e conquistas para esta casa.

Por fim, além de se destacar como profissional, Fabiano é um grande amigo,
que conquistou o carinho e respeito de todos, e também um guerreiro, que após contrair a
Covid-19, em um estado muito grave, conseguiu se reestabelecer sem nenhuma sequela e
voltar à normalidade junto aos que o amam.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de julho de 2023.

ALUISIO BOI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TVCRNA2ZNK6P01EB
		2023-07-10T12:08:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-07-10T12:08:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura